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Patenty polskie

1. Pat. RP 90, Sposób wprowadzania alkilewych grup do

rdzenia amin aromatycznych.

2 Pat. RP 91, Sposób alkilowania amoniaku oraz amin

itd.
Pat. RP 158, Sposób otrzymywania kleju z wysłodków

buraczanych.
Pat. RP 770, Sposób wykonywania pirogenacji ropy.

Pat. RP 780, Sposób wykonywania pirogenacji ropy.

Pat. RP 1167, Sposób otrzymywania kleju mieszanego.

Pat, RP 1570, Sposób podwyższania wartości opałowej

gazów.
. Pat. RP 1746, Sposób wykonywania hydrolizy węglowo-

danów_ złożonych.

. Pat. RP 1747, Sposób otrzymywania syropu fruktozo-

wego z bulwy ziemnej.
Pat. NP 1787, Sposób otrzymywania alkoholu metylo-

wego z wysłodków buraczanych.
Pat. RP 1792, Sposób otrzymywania sadzy i technicz-

nego wodoru przez pirogenację destylatów ropy naf=

towej.
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Na niektóre z opatentowanych w kraju metod uzyskano

również patenty niemieckie, czeskie, francuskie, austriac-

kie i in.
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Kazimierz Smoleński, the prominentand well knowntech-

nologist in the sugar and petroleum industry, professor of

the chemicalorganie technology at the Technical High School

in Warszawa, is characterized as a scientist of highest didactic

ability. He was murdered by the Germans in Warszawa

in 1943.

Edward Sucharda

(1891 - 1947)

W lipcu 1957 roku minęła 10 lat od śmierci orga-

nizatora Politechniki Wrocławskiej i pierwszego jej

prorektora dr Edwarda Suchardy, profesora chemii

organicznej Uniwersytetu i Politechniki we Wrocła-

wiu.

Prof. Sucharda był uczniem znakomitych uczonych

polskich:

-

Pawlewskiego, Syniewskiego,

-

Wiśniow-

skiego i Niementowskiego. Studia akademickie

 

recmuim

ukończył w Politechnice Lwowskiej uzyskując w r.

1914 stopień doktora nauk technicznych. Miat wow-

czas lat 23. .

Karierę naukową rozpoczął prof. Sucharda bez-

pośrednio po zakończeniu studiów akademickich

w r. 1912. Został wówczas asystentem Katedry Che-

mii Ogólnej Politechniki Lwowskiej. Kierownikiem

tej katedry był prof. dr Stefan Niementowski, zna-

komity chemik-organik, uczeń C. Liebermannna i A.

Bacyera, Zainteresowania prof. Niementowskiego le-

zały w zakresie chemii azotowych związków hetero-

cyklicznych. Tutaj młody asystent stawia pierwsze

kroki w pracy naukowej. Wspólnie z prof. Niemen-

towskim pracuje nad kwestiami karboksylowymi po-

chodnych 4-hydroksychinoliny oraz otrzymuje kil-

ka nowych związków pochodnych 2,5-naftyrydyny.

Po siedmioletniej pracy pod kierunkiem prof. Nie-

mentowskiego 28-letni Sucharda obejmuje w t. 1919

kierownictwo Katedry Chemii Ogólnej na Wydziale

Rolniczo-Lasowym Politechniki Lwowskiej, d w r.

1920 habilituje się w zakresie chemii organicznej.

W r. 1923 jest już profesorem zwyczajnym chemii

ogólnej. Po niespodziewanej śmierci prof. Niemen-

towskiego w roku 1925 obejmuje Katedrę Chemii

Organicznej na Wydziale Chemicznym, jedną

z dwóch katedr powstałych w wyniku podziału Ka-

tedry Chemii Ogólnej. Katedrą tą Szucharda kieruje

nieprzerwanie w ciągu 20 lat, tj. do roku 1945.

Działalność naukowa prof. Suchardy dotyczy

głównie chemii związków heterocyklicznych, a więc

tej dziedziny chemii, z którą zapoznał się najpierw

jako uczeń prof. Niementowskiego. Dążąc do synte-

zy G-piroindyga, prof. Sucharda opracowuje nową

ekonomiczną metodą otrzymywania kwasu chinoli-

nowego, ktora polega na utlenieniu 8-hydroksychi-

noliny kwasem azotowym. Dysponujac wygodnym

sposobem otrzymania kwasu chinolinowego prof. Su-

charda dokonuje syntezy o-piroindyga uprzedzając

chemików zagranicznych, którzy prowadzili bezsku-

tecznie doświadczenia zmierzające do tego samego

celu. Nieco później, wspólnie z E. Płaźkiem, ogłasza

pracę nad syntezą tio-o-piroindyga. Z wielu innych

prac na uwagę zasługuje ogłoszona wspólnie z B.

Bobrańskim synteza 1,5-naftyrydyny - pierwsza

w chemii związków heterocyklicznych udana synteza

wolnego układu naftyrydynowego.

Ciekawe wyniki uzyskuje Sucharda w badaniach

nad przebiegiem klasycznej syntezy związków chi-

noliny według Skraupa. Wspólnie z T. Mazonskim

stwierdza wowezas, ze obok chinoliny w reakcji tej

tworzy się p-aminofenol, G-hydroksychinolina i 8-

hydroksychinolina. Związki te powstają z używa-

nego w charakterze utleniacza nitrobenzenu, który

ulega redukcji na fenylohydroksyloaminę, przegru-
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powującą się na p-aminofenol, który przez reakcję

z akroleing daje 6- oraz 8-hydroksychinolinę.

W okresie poprzedzającym wybuch ostatniej woj

ny prof. Sucharda zajmuje się intensywnie zagad-

nieniami technicznymi, Pracuje nad chlorowaniem

metanu mieszaniną chlorowodoru i powietrza,

nie z T. Mazońskim - nad przyłączaniem kwasu

mrówkowego do węglowodorów olefinowych zawar-

tych w niskowrzących frakcjach benzyn krakowych,

wspólnie zaś z Z. Skrowaczewską zajmuje się re-

akcją przyłączania kwasu mrówkowego do pinenu.

Interesując się przemysłową produkcją syntetyczną

kamfory opracowuje metodę otrzymywania krysta-

licznego kamfenu przez izomeryzację pinenu, a na-

stępnie - uproszczony sposób syntezy kamfory.

Prof. Sucharda interesował się żywo zagadnienia-

mi analizy elementarnej związków organicznych

i był inicjatorem kilku prac z tej dziedziny. Opra-

cowany z jego inicjatywy nowy aparat do ozna-

czania węgla i wodoru (w centigramowych ilościach

ji) z automatyczną regulacją spalania zna-

lazł szerokie zastosowanie, Opis aparatu opubliko-

wany był także w języku niemieckim (z B. Bobrań-

skim). Półmikroebuliometr do oznaczeń ciężaru czą-

steczkowego (opracowany również z B. Bobrań-

skim) jest także z powodzeniem używany w wielu

pracowniach chemii organicznej na całym świecie.

Publikacja niemiecka opisująca oba aparaty została

później przetłumaczona na język angielski przez

G. Fergusona, Obydwie metody analityczne prze-

szły do literatury podręcznikowej. Nieco później

z Cz. Troszkiewiczówną opracowuje prof. Sucharda

nową metodą oznaczania węgla i azotu na drodze

mokrej.

W roku 1945 prof. Sucharda opuszcza Lwów
i obejmuje Katedrę Chemii Organicznej w organ)-
zującej się w Krakowie Politechnice Śląskiej, nie-
długo po tym obejmuje Katedrę Chemii Organicz-
nej Uniwersytetu i Politechniki we Wrocławiu. Tu-
taj kończy wspólnie z H. Kuczyńskim, zaczętą z Cz.
Troszkiewiczówną, pracę nad bezpośrednim otrzy-
mywaniem połączeń p-amino-fenolowych z aroma-
tycznych związków nitrowych przez redukcję siar-
kowodorem pod ciśnieniem, Tutaj również wspólnie
z Z. Skrowaczewską opracowuje nową metodę otrzy-
mywania kwasów sulfonowych przez ogrzewanie
siarczanów amin aromatycznych rozpuszczonych
w. dwufenylosulfonie.

Prof. Sucharda odznaczał się niezwykłą pracowi-
tością i obowiązkowością. Jego wielki zapał do pracy
naukowej udzielał się wszystkim współpracowni-
kom. Wczesnym rankiem pojawiał się w pracowni
i przebywał w niej cały dzień tylko z krótką przer-
wą obiadową.

Prof. Sucharda był równocześnie cenionym przez
kolegów doskonałym organizatorem i z tego po-
wodu zaszczycano go różnymi godnościami we wła-
dzach akademickich. Był wielokrotnie dziekanem
Wydziału Chemicznego Politechniki Lwowskiej, pro-
rektorem tejże uczelni, a tuż przed wojną - jej
rektorem. Po przyjeździe do Wrocławia staje do
pionierskiej pracy nad organizacją Politechniki
Wrocławskiej jako jej prorektor.

Wszystkie te funkcje wypełniał z zapałem i ofiar-
nością. Stojąc na czele Wydziału, czy Uczelni, zaw
sze i bezkompromisowo strzegł uczciwości i bezinte-
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resowności. Jako pedagog był wymagający, lecz
sprawiedliwy jednając sobie, podobnie jak jego na-
uczyciel prof. Niementowski, szacunek studentów.

Prostolinijny w stosunku do otoczenia, nie wahał
się, gdy zachodziła potrzeba, jasno i niedwuznacz-
nie wyrazić swe stanowisko, chociażby to nawet nie
przynosiło mu w danym momencie popularności.
W stosunku do współpracowników szczery i życzli=
wy, jakkolwiek bezkompromisowy gdy chodziło
o interes uczelni, był przez nich lubiony i szano-
wany. Wielu dawnych współpracowników prof. Su-
chardy zajmuje dziś poważne stanowiska w chemii
polskiej. Niechaj to krótkie wspomnienie przywie-
dzie im na myśl sylwetkę profesora, z którym la-
czyło ich szereg lat wspólnych osiągnięć i zawodów
w pracy naukowej.

Bogusław Bobrański
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An outline is given of the scientific activity of Edward
Sucharda, professor of organic chemistry at the Technical
High School in Lwow, later in Gliwice. This well known
specialist in organic synthesis published many papers in the
home and foreign technical press.

Lech Suchowiak

Kto z nas nie znal Lecha Suchowiaka, kto go nie

lubił i nie cenił? Idealista, trochę fantasta, człowiek

nie praktyczny a o złotym sercu, wielki erudyta

i bibliofil.

Z dr Lechem Suchowiakiem zatknąłem się jeszcze

we Lwowie w dawnym METANIE. Wychowany

w szkole chemicznej w Monachium pracował jako

asystent prof. K. Klinga. Działalność swą naukową

rozpoczął od analiz gazów ziemnych i opracowania

do tych analiz aparatury. Ściśle współpracując

z praf. K. Klingiem, wraz z nim przenosi się w roku

1927 do Warszawy, kieruje pracownią dydaktyczną

jako adjunkt przy katedrze Chemii Ogólnej Poli-

techniki Warszawskiej.

Przez jego gabinet i pracownię przechodzą całe

zastępy studentów innych specjalności poza Wy-

działem Chemicznym, Tu nabywają oni podstawowe

wiadomości z chemii jako przyszli inżynierowie dróg

i mostów, mechanicy, elektrycy, geodeci i inni.

Dr Lech Suchowiak, zawsze cierpliwy, wyrozumiały

i przystępny, zyskał sobie miano orędownika

i obrońcy uciśnionych, cierpliwego wychowawcy

istot czujących niechęć do obcego przedmiotu chemii.

Przez wiele lat dr Lech Suchowiak pełni funkcje

sekretarza redakcyjnego czasopisma PRZEMYSŁ

CHEMICZNY. Pedantyczny w korekcie materiału

redakcyjnego, zawsze pierwszy w informowaniu

0 wszelkich nowościach z zakresu chemii czystej

i stosowanej, przeglądał skrupulatnie literaturę fa-

chową i czuł się szczęśliwy mogąc informować za-

interesowanych kolegów z różnych dziedzin chemii.

Przy tym niesłychany gawędziarz wiązał stare z no-

wym, podsuwał nowe pomysły, wyrzucał jak z rę-

 

kawa tematy prac badawczych, planował, marzył

i podniecał innych do walki o postęp techniczny.

 


